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Chí Minh, ngày         tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại trực tiếp của đồng chí Dương Hà Hải - 

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã và đồng chí Vũ Minh Thành – Phó Bí 

thư Đảng ủy xã, Chủ tịch UBND xã với doanh nghiệp  

trên địa bàn xã năm 2025 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Quy định 

số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị về trách nhiệm của người 

đứng đầu cấp uỷ trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những 

phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của 

Bộ Chính trị (Khóa XI) ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền; Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTU ngày 06/8/2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về thực hiện công tác đối thoại giữa người 

đứng đầu cấp uỷ, chính quyền cấp xã với Nhân dân năm 2025 (sau hợp nhất); 

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố Hải 

Phòng về triển khai Nghị quyết số 138/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch hành 

động số 07-KH/TU của Thành ủy Hải Phòng thực hiện Nghị quyết số 68-

NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân giai đoạn 2025-2030; Kế 

hoạch số 14-KH/ĐU ngày 22/8/2025 của Đảng ủy xã Chí Minh về thực hiện 

công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 

2025 (sau hợp nhất). 

UBND xã Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối 

thoại trực tiếp của đồng chí Dương Hà Hải - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã 

và đồng chí Vũ Minh Thành – Phó Bí thư Đảng ủy xã, Chủ tịch UBND xã với 

doanh nghiệp trên địa bàn xã năm 2025 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tăng cường tiếp xúc, đối thoại giữa Lãnh đạo xã với cộng đồng doanh 

nghiệp để nắm bắt, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường 

đầu tư, kinh doanh thuận lợi. 

 - Phổ biến, thông tin tới các doanh nghiệp về chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước, Thành phố và của xã về định hướng phát triển kinh tế, cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh giai đoạn 2025-2030. 

 - Ghi nhận và biểu dương những đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp 

vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Kịp thời sửa đổi hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi để 
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hoàn thiện các cơ chế, chính sách mới nhằm tiếp tục hoàn thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của xã. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công khai, 

minh bạch trên tinh thần lắng nghe, chia sẻ và chung tay hỗ trợ tạo điều kiện cho 

doanh nghiệp vượt qua khó khăn, đạt kết quả cao nhất trong hoạt động sản xuất 

kinh doanh. 

Các đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp thông qua đối thoại phải được trả 

lời trực tiếp tại hội nghị hoặc bằng văn bản sau đối thoại; các cơ quan được Chủ 

tịch UBND xã giao nhiệm vụ có trách nhiệm trả lời, giải đáp, hướng dẫn doanh 

nghiệp; trường hợp kiến nghị liên quan đến cơ chế, chính sách, vượt thẩm 

quyền, cơ quan được giao chủ trì có trách nhiệm tham mưu đề xuất UBND xã 

kiến nghị cấp có thẩm quyền để xin ý kiến giải quyết. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên Hội nghị: Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

năm 2025. 

2. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: 1/2 ngày (Từ 13h30' ngày 15/11/2025).  

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Chí Minh (thôn Nhân Lý).   

3. Cơ quan chuẩn bị nội dung: Phòng Kinh tế xã. 

  4. Thành phần: 

  * Đại biểu ở thành phố:  

  - Lãnh đạo và chuyên viên Ban Tuyên Giáo và Ban Dân vận Thành ủy 

phụ trách, theo dõi xã. 

 - Đại diện lãnh đạo Phòng Đăng ký doanh nghiệp và quản lý doanh 

nghiệp, Sở Tài chính thành phố; 

- Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp thành phố; 

- Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố (về dự và đưa tin). 

  * Đại biểu ở xã: (Khoảng 45 đại biểu) 

   - Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã. 

- Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND, Kinh tế, 

Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, Phó Giám 

đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công. 
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- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Thuế cơ sở 12, Quỹ tín dụng nhân dân và 

các Hợp tác xã trên địa bàn, điện lực, đê điều, xí nghiệp khai thác công trình 

thủy lợi. 

- Đại diện Hội doanh nghiệp Tứ Kỳ. 

* Đại biểu các thôn: Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã.  

* Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động trên địa 

bàn xã (Dự kiến 50 doanh nghiệp tiêu biểu). 

III. CÁC NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH  

1. Đón tiếp đại biểu 

2. Văn nghệ chào mừng (03-05 tiết mục) 

3. Chiếu phóng sự về thành tựu kinh tế - xã hội của xã và hoạt động của 

doanh nghiệp. 

4. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và mời chủ tọa hội nghị (Lãnh đạo 

Văn phòng HĐND&UBND). 

5. Chủ tịch UBND xã phát biểu khai mạc Hội nghị; 

6. Lãnh đạo UBND xã báo cáo tóm tắt tình hình KT-XH 10 tháng đầu 

năm 2025 và kết quả hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp. 

7. Phát biểu của đại diện của doanh nghiệp trên địa bàn xã: Báo cáo tình 

hình hoạt động của doanh nghiệp, cảm nhận của cộng đồng doanh nghiệp về 

môi trường đầu tư kinh doanh của xã trong năm 2025 và giai đoạn 2021-2025. 

8. Phần đối thoại, trao đổi của các doanh nghiệp, nhà đầu tư (do Bí thư 

Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã điều hành):  

8.1. Các doanh nghiệp, nhà đầu tư tập trung vào các nội dung chủ yếu sau: 

- Khó khăn, vướng mắc về thủ tục hành chính liên quan đến việc đầu tư, 

sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. 

- Sự phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trên địa bàn xã đối với các 

doanh nghiệp; tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức chuyên môn 

nghiệp vụ của các cơ quan chức năng có liên quan trên địa bàn xã. 

- Các điều kiện về cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của doanh nghiệp. 

- Vấn đề bảo đảm môi trường, an ninh trật tự trong hoạt động sản xuất, 

kinh doanh của doanh nghiệp. 

- Các nội dung khác. 

8.2. Tiếp thu giải đáp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư: 

Lãnh đạo xã và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

9. Phát biểu kết thúc hội nghị: Bí thư Đảng ủy – Chủ tịch HĐND xã 

10. Tít chữ: 



4 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH 

 

HỘI NGHỊ 

GĂP MẶT, ĐỐI THOẠI DOANH NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN XÃ  

                 Chí Minh, ngày tháng 11 năm 2025 

6. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí được ngân sách xã giao 

trong dự toán của Văn phòng HĐND&UBND xã năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã xây dựng nội dung 

đối thoại. 

- Xây dựng Dự thảo Báo cáo một số nét chính về tình hình kinh tế xã hội 

của xã đến tháng 10 năm 2025, tình hình phát triển doanh nghiệp và kết quả thực 

hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp trên địa bàn xã năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong 

thời gian tới. 

- Rà soát, tổng hợp, thống nhất danh sách các doanh nghiệp hoạt động trên 

địa bàn; các nhà đầu tư chuẩn bị đầu tư vào địa bàn xã để báo mời tham dự. 

- Dự thảo chương trình hội nghị; liên hệ mời đại diện các doanh nghiệp 

phát biểu về các vấn đề liên quan tại hội nghị. 

- Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp Tứ Kỳ và các ngành có liên quan 

lựa chọn 03 doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu trong đóng góp vào sự phát 

triển kinh tế - xã hội của xã để vinh danh tại Hội nghị. 

- Chủ trì xây dựng và gửi Phiếu khảo sát tổng hợp ý kiến đến các doanh 

nghiệp cùng Giấy mời; tổng hợp, phân loại các kiến nghị nhận được và chuyển 

đến các đơn vị liên quan để chuẩn bị nội dung giải đáp. 

- Chuẩn bị nội dung phát biểu, giải đáp các ý kiến, tham luận của doanh 

nghiệp tại Hội nghị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp trước, trong và sau Hội 

nghị để báo cáo UBND xã. 

- Tham mưu UBND xã văn bản lấy ý kiến kiến nghị, đề xuất đến các 

HTX, Hộ kinh doanh trên địa bàn. 

- Phối hợp bố trí Tổ thư ký, Tổ phục vụ Hội nghị. 

2. Văn phòng HĐND&UBND xã 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xã xây dựng nội dung, chương 

trình, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (market, trang trí hội trường ...) phục vụ Hội 



5 

nghị và tham mưu Giấy mời khi xác định được thời gian cụ thể. 

- Đăng tải Kế hoạch tổ chức đối thoại doanh nghiệp của xã và các văn bản 

có liên quan trên cổng thông tin điện tử xã để doanh nghiệp biết, gửi ý kiến, kiến 

nghị của đơn vị. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức 

hội nghị và đón tiếp đại biểu tham dự, chuẩn bị các nội dung thông tin, trao đổi 

với doanh nghiệp, các thành phần mời được chỉ định phát biểu ý kiến. 

- Chủ trì bố trí Tổ thư ký (gồm lãnh đạo Phòng Kinh tế và chuyên viên), 

Tổ phục vụ (là các chuyên viên các cơ quan chuyên môn thuộc xã). 

- Lập dự toán kinh phí cho hoạt động Hội nghị trình UBND xã xem xét, 

phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định. 

3. Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc xã, các cơ quan đơn vị có liên 

quan tham dự Hội nghị và trực tiếp trả lời các nội dung kiến nghị liên quan đến 

ngành, lĩnh vực quản lý (khi được chủ trì Hội nghị yêu cầu). 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, doanh nghiệp xây 

dựng video giới thiệu tổng quan những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội 

và các hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh nổi bật của doanh nghiệp trên địa 

bàn xã (khoảng 10 phút), báo cáo lãnh đạo UBND xã xét duyệt trước khi trình 

chiếu tại Hội nghị; thời gian hoàn thành trước ngày 08/11/2025. 

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị, lựa chọn các bài hát 

sôi động, phù hợp với chủ đề của Hội nghị (dự kiến 3-5 tiết mục). 

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về Hội nghị. 

5. Bí thư, trưởng các thôn 

Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp tới các 

doanh nghiệp trên địa bàn. 

6. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan 

- Chuẩn bị nội dung để giải đáp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp 

thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan để triển 

khai thực hiện Kế hoạch. 

7. Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, quỹ tín dụng 

- Chuẩn bị bài tham luận, ý kiến, kiến nghị trên cơ sở các nội dung đã 

đăng ký;  

- Gửi trước nội dung tham luận (nếu có) về UBND xã (qua phòng Kinh tế) 

trước ngày 08/11/2025 để tổng hợp. 

8. Các tổng hợp báo cáo sau hội nghị 
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- Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế 

dự thảo Thông báo kết luận Hội nghị, trình Lãnh đạo UBND xã ký ban hành. 

- Phòng Kinh tế: Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực 

hiện các nội dung tại Thông báo kết luận; định kỳ hàng quý báo cáo UBND xã 

về kết quả giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp năm 

2025 của UBND xã Chí Minh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua phòng Kinh tế) để tổng 

hợp, báo cáo./. 
Nơi nhận: 

- UBND thành phố (để bc); 

- Sở Tài chính thành phố (để bc) 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Hiệp hội doanh nghiệp Tứ Kỳ; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Thành 
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